sit cicada aut quae sit arbor sorbus. In omnibus autem plurimum adferet
 leuamenti praeceptoris dexteritas. Nemo breuius aut dilucidius docet quam
 qui rem exactissime tenet. Incommode docet qui docendo discit. Sint sane
 290 quamlibet ingeniosa quae Scotus tradidit de vltamundanis, sed quid haec ad
 ecclesiasten? Haudquaquam in postremis habenda est iuris prudentia, praeser-
 tim sacri, quod appellant Pontificium. Verum hinc quoque multos deterret
 voluminum ingentium turba, indiligenter digesta rerum congeries, interpre-
 tum non tantum loquacitas, sed inexplicabilis etiam opinionum turba. Sunt et
 295 in rhetorum praeceptis non pauca magis ad ostentationem quam ad vsum
 accommoda, neque mediocris est turba tum apud Latinos, tum apud Graecos
 eorum qui de ratione dicendi conscripserunt ac de suo quisque conatus est
 aliquid aliorum inuentis addere. Neque vero parum difficultatis attulerunt, qui
 in tradendis artis praeceptionibus innouant vocabula, quod insigniter studio
 fuit Quintiliano, quique inuertunt ordinem, ne nihil noui adferre videantur.
 300 Praeceptionum igitur multitudinem praeceptor in compendium contrahet
 moxque ad vsum vocabit discipulum, in ipso interim argumento common-
 strans, quid ex arte dictum sit, quid secus.

Quatuor autem praecipua sunt ad dicendi facultatem consequendum accom-
 moda: natura, ars, imitatio siue exemplum, et vsus siue exercitatio. Naturae
 305 tanta vis est vt omnium suffragiis laudetur illud Flacci dictum:

Tu nihil inuita dices faciesue Minerua,

sed non alias plus habet momenti quam ad poeticen et rhetoricen. Eoque
 veteres poesim non arti, sed numinis afflatui tribuerunt. De rhetorica dictum
 est, quod aut cito discitur aut nunquam. Cito discitur ab iis quos natura huc
 310 finxit, nunquam ab iis quorum Minerua abhorret. Arripitur enim protinus
 quicquid cognatum est. Sic naphtha flammam attrahit, magnes chalybem,
 succina paleam. Haec autem indoles in primis statim annis sese nonnullis
 prodit indicibus, si quis aduertat animum. Velut Athanasius e lusu puerili
 deprehensus est esse natus ad gerendum sacerdotium. Nec inscite Naso patris
 315 iussu datus ad agendas causas forenses:

Quicquid, inquit, tentabam dicere versus erat.

Certe docilitatem ingenii ex imitandi facilitate iam tum deprehendas in
 infantibus, quemadmodum in paulo grandioribus linguae organum expeditum
 atque articulatum ac mox animum praesentem. Multos enim impotens pudor
 320 aut naturalis timiditas reddit ad dicendum inutiles, quod de Isocrate proditum
 est literis, quum alioqui scripta hominis mirentur eruditi. Sed mediocria
 naturae impedimenta studio vsuque vinci possunt, quaedam adeo sunt enormia vt
 illis repugnare nihil aliud sit quam aduersus torrentem iactare brachia. Est et
 illud a viris sapientibus animaduersum ac proditum, pueros qui serius
 325 incipiunt fari, firmiore linguae plectro solitos euadere. Mox in adultioribus
 ostendit se et laterum firmitas et pectoris robur et vocis qualitas, mentis